Протокол публичных слушаний

 по проекту решения Совета депутатов Городского округа Подольск
«О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования

«Городской округ Подольск Московской области»»

Дата проведения:    29 августа  2018 года
Время проведения:  14-00 часов.
Место проведения: зал заседаний  администрации Г. о. Подольск  по адресу: г.
Подольск, ул.Кирова, д.4, каб.420.

Присутствовали 6 членов комиссии, председатель Контрольно-счетной
палаты, 12 депутатов Совета депутатов Г.о. Подольск, представители
администрации Г.о. Подольск,  жители.

Публичные слушания открыл председатель комиссии по подготовке и
проведению публичных слушаний, председатель Совета депутатов Д.Н. Машков.
Дмитрий Николаевич назвал даты публикации проекта решения и извещения о
проведении публичных слушаний, после чего  предоставил слово начальнику
организационно-правового управления администрации И.А.Гековой для доклада по
проекту решения.

В выступлении Ирина Александровна представила обоснование
предлагаемых изменений со ссылкой на законодательство, а так же внесла
следующие предложения:

1.1 Пункт 26 статьи 6 Устава дополнить словами «. направление уведомления о
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке, уведомления о соответствии пли несоответствии построенных или
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территории Городского округа, принятие в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в
соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации».

1.2. Пункт 1 статьи 7 Устава дополнить подпунктом 16 следующего
содержания:

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,
предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-
1 «О защите прав потребителей».».

1.3. В подпункте 1 пункта 6 статьи 27 Устава слова «случаев,
предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении
организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия
на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на
основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской
Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя организации или управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале);
иных случаев, предусмотренных федеральными законами».

1.4. В подпункте 1 пункта 16 статьи 29 Устава слова «случаев,
предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении
организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия
на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на
основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской
Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя организации или управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале);
иных случаев, предусмотренных федеральными законами».
       1.5 Подпункт 1.36 статьи 31 Устава дополнить словами «, направление
уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территории Городского округа, принятие в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в

соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного
участка, не используемою по целевому назначению или используемого с
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса
самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации».

1.6 Часть 4 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальным служащим помимо гарантий, предусмотренных

федеральными законами и законами Московской области, предоставляются
следующие дополнительные гарантии:

4.1. единовременное денежное поощрение в связи с выходом на пенсию;
4.2. единовременная денежная выплата на санаторно-курортное лечение и

отдых при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или его части.
Размер, условия и порядок предоставления данных дополнительных

гарантий устанавливаются решением Совета депутатов.».
  Председательствующий Д.Н. Машков внес следующее предложение:
В соответствии  с п.8 ч.10 ст.40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» полномочия депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления
прекращаются досрочно в том числе, - в случае отзыва избирателями.

Часть 9 ст.27 Устава муниципального образования «Городской округ
Подольск Московской области» «Полномочия депутатов Совета депутатов
прекращаются досрочно в случае:» содержит в качестве основания для досрочного
прекращения полномочий депутата 10 оснований, в том числе «В иных случаях,
установленных федеральным законодательством».

Для приведения в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» вношу предложение о дополнении  ч.9 ст.27 Устава п.10 «отзыва
избирателями», и соответственно п.10 считать п.11 ст. 27.

Депутаты А.А. Корольков и И.Г. Талпа задали докладчикам уточняющие
вопросы.

По завершении публичных слушаний председательствующий Д.Н. Машков
отметил, что заключение комиссии с учетом поступивших в ходе публичных
слушаний предложений будет направлено в Совет для принятия решения.

Председатель комиссии по подготовке
и проведению публичных слушаний     ______________________ Д.Н. Машков

 Секретарь комиссии         _____________________   Е.С. Пантелеева